VII 1 Dio cletianus C, sic pœne constanter 2 ne Lenglet : nec C 7 contenderent eod. : cõtendẽrent C

habuerant, cum soli rem publicam gererent. 3. Adeo maior esse cœperat numerus accipientium quam dantium, ut enormitate indictionum consumptis uiribus colonorum desererentur agri et culturæ uerterentur in siluam. 4. Et ut omnia terrore complerentur, prouinciae quoque in frustra concisæ : multi præsidēs et plura officia singulis regionibus ac pæne iam ciuitatibus incubare, item rationales multi et magistri et uicarii præfectorum, quibus omnibus ciuiles actus admodum rari, sed condemnationes tantum et proscriptiones frequentes, exactiones rerum innumerabilium non dicam crebræ, sed perpetuæ, et in exactionibus iniuriæ non ferendæ. 5. Hæc quoque tolerari < non > possunt quæ ad exhibendos milites spectant. Idem insatiabili auaritia thesauros numquam minui uolebat, sed semper extraordinarias opes ac largitiones congererat, ut ea quæ recondebant, integra atque inuiolata seruaret. 6. Idem cum uariis iniquitatibus immensam faceret caritatem, legem pretiis rerum uenaliū statuere conatus est. 7. Tunc ob exigua et uilia multus sanguis effusus, nec uenale quicquam metu apparebat et caritas multo deterius exarsit, donec lex necessitate ipsa post multorum exitium solueretur. 8. Huc accedebat infinita quædam cupiditas ædificandi, non minor prouinciarum exactio in exhibendis operariis et artificibus et plaustris omnibus quæcumque sint fabricandis operibus necessaria. 9. Hic basilicæ, hic circus, hic moneta, hic armorum fabrica, hic uxori domus, hic filiæ. Repente magna pars ciuitatis exciditur. Migrabant omnes cum cōiugibus ac liberis quasi urbe ab hostibus capta. 10. Et cum perfecta hæc fuerant cum

VII 9 maior esse cœperat Bal : maiores eē cœperant C 10 enormitate Bal : inhormitate C 16 ciuiles Bal : ciuilis C 17 frequentes Bal : frequenter C 20 < non > add. B 21 spectant Bal : expectant C || idem Bal : item C 32 omnibus C : < et > omnibus Heumann, omnibus < que > Graeulius, Bentleius sed cf. BORLEFFS, Mnemosyne, 57, 1929, p. 429. 33 hic C : hinc sexles Gale 34 circus edd. : ireus (s ex r) C 35 exciditur Allix : exciditur C

eues leurs prédécesseurs, lorsqu'ils étaient seuls à diriger l'État. Le nombre des parties prenantes en était arrivé à dépasser tellement celui des contribuables que les colons, voyant leurs ressources épuisées par l'énormité des impôts, abandonnaient leurs champs, qui retournaient à la forêt. Pour que la terreur fût partout, on morcela à l'infini les provinces, et voici que plusieurs gouverneurs et de multiples bureaux écrasent chaque pays, presque chaque cité : ce n'étaient que fonctionnaires des finances, magistrats et vicaires des préfets. Or, on voyait bien rarement ces hommes de justice occupés d'affaires civiles : ils n'étaient zélés qu'à condamner et à proscrire. Quant à saisir les biens, ils s'y appliquaient, je ne dirai pas souvent, mais perpétuellement, et ces saisies s'accompagnaient d'injustices révoltantes.

Tout aussi intolérables étaient les exigences relatives à la fourniture des troupes. Cet empereur à l'insatiable cupidité ne voulait jamais voir diminuer ses trésors, mais il ne cessait d'amasser recettes et fonds extraordinaires, afin de conserver intactes les réserves qu'il accumulait. Comme ses diverses iniquités avaient tout fait enchérir considérablement, il s'efforça de fixer par une loi les prix des marchandises. Alors on vit, pour des articles infimes et de misérables denrées, le sang couler à flots. La crainte fit tout disparaître du marché, et la hausse des prix sévit plus gravement encore. Enfin, la loi tomba en désuétude par la seule force des choses, mais non sans avoir causé la mort de bien des gens.

A cela s'ajoutait chez Dioclétien une passion de bâtir jamais satisfaite, et on ne pressurait pas moins les provinces pour la fourniture des ouvriers, des artisans, du charroi et de tout ce qui est nécessaire à des constructions. Ici, c'étaient des basiliques, là, un cirque, là, un atelier monétaire, ici, une fabrique d'armes, là, une maison pour la femme de l'empereur, une autre pour sa fille.

On rasa du jour au lendemain une partie importante de la ville ; tous les habitants émigraient en masse avec leurs femmes et leurs enfants, comme si la place avait été prise par l'ennemi. Et, ces bâtisses achevées au prix de la ruine des provinces, l'empereur prononçait : « Voilà de

interitu prouinciarum, « non recte facta sunt » aiebat  
 « alio modo fiant ». Rursus dirui ac mutari necesse erat  
 iterum fortasse casura. Ita semper dementabat Nico-  
 40 mediam studens urbi Romæ coequare. 11. Iam illud  
 prætereo, quam multi perierint possessionum aut opum  
 gratia: Hoc enim usitatum et fere licitum consuetudine  
 malorum. 12. Sed in hoc illud fuit præcipuum, quod  
 45 ubicumque cultiorem agrum uiderat aut ornatus ædi-  
 ficium, iam parata domino calumnia et pœna capitalis,  
 quasi non posset rapere aliena sine sanguine.

## VIII

1. Quid frater eius Maximianus, qui est dictus Her-  
 culius ? Non dissimilis ab eo : nec enim possent in ami-  
 citiam tam fidelem cohærere, nisi esset in utroque mens  
 una, eadem cogitatio, par uoluntas, æqua sententia.  
 5 2. Hoc solum differebant, quod auaritia maior in altero  
 fuit, sed plus timiditatis, in altero uero minor auaritia,  
 sed plus animi, non ad bene faciendum, sed ad male. 3.  
 Nam cum ipsam imperii sedem teneret Italiam subiacerentque  
 opulentissimæ prouinciæ, uel Africa uel His-  
 10 pania, non erat in custodiendis opibus tam diligens,  
 quarum illi copia suppetebat. 4. Et cum opus esset, non  
 deerant locupletissimi senatores qui subornatis iudiciis  
 affectasse imperium dicerentur, ita ut effoderentur